
PÁGINA                           1 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 14 DE AGOSTO DE 2023                    Nº 151

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 14 de agosto de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.696/2023, de 14 de agosto de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) na dotação constante do anexo 
I deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 508/2023-SEMA, de 14 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
149/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DANYELE KEILY DE LIMA CRUZ, Matrícula 
84522, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 14 (quatorze) dias, de 
19.07.2023 à 01.08.2023, devendo retornar as suas funções em 02 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 509/2023-SEMA, de 14 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
149/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KELLY SHIRLEY SILVA DO NASCIMENTO, 
Matrícula 84719, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 
21.07.2023 à 27.07.2023, devendo retornar as suas funções em 28 de Julho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 510/2023-SEMA, de 14 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
149/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOYRA DE MELO BEZERRA, Matrícula 9498, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 12.07.2023 à 
26.07.2023, devendo retornar as suas funções em 27 de Julho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa de Licitação nº 022/2023
Processo nº 6743/2023
PARTES:  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos de São Gonçalo do 
Amarante/RN, e a Empresa TECNAL – TECNOLOGIA AMBIENTAL EM ATERROS 
SANITÁRIOS, com sede na Rua Vereador Aildo Mendes, nº 83, Loteamento Samburá, 
Quadra 11, Lote 28, Bairro Santa Terezinha, São Gonçalo do Amarante - Estado do Rio 
Grande do Norte, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.352.288/0001-40.
OBJETO: objetivando a contratação emergencial de empresa especializada para 
prestação de serviços de recebimento e destinação final de resíduos sólidos inertes e 
da construção civil, bem como de podas, em um local devidamente licenciado por 
órgão ambiental competente, com contraprestação de material reciclado para a 
construção civil do município de São Gonçalo do Amarante/RN, sob a responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, conforme descrição na proposta 
comercial
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS; PROJETO/ATIVIDADE: 2.006 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE 
RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.
FUNDAMENTALÇAO LEGAL: 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de agosto de 2023
Adelson Martins 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos
 

PORTARIA Nº 504/2023-SEMA, de 14 de Agosto de 2023.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

149/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GILMÁRIA ANDRIELITA NASCIMENTO 

TRAJANO DA COSTA, Matrícula 11397, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 

período de 05 (cinco) dias, de 07.07.2023 à 11.07.2023, devendo retornar as suas 

funções em 12 de Julho de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 

Único, da Lei Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 505/2023-SEMA, de 14 de Agosto de 2023.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

149/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RIZAEL DA SILVA DANTAS, Matrícula 86193, 

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 24.07.2023 

à 21.09.2023, devendo retornar as suas funções em 22 de Setembro de 2023, tendo 

em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 506/2023-SEMA, de 14 de Agosto de 2023.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

149/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MANOEL FÉLIX DE LIMA NETO, Matrícula 

86592, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 

18.07.2023 à 27.07.2023, devendo retornar as suas funções em 28 de Julho de 2023, 

tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 507/2023-SEMA, de 14 de Agosto de 2023.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

149/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DAS GRAÇAS MARTINS MORAIS DE 

FREITAS, Matrícula 5038, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 

(noventa) dias, de 24.07.2023 à 21.10.2023, devendo retornar as suas funções em 22 

de Outubro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 

Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 

 

PÁGINA                           3 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023



PÁGINA                           4 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           8 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           9 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           10 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           11 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           12 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           13 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           14 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           15 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           16 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           17 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           18 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           19 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           20 Nº 151         14 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

